Sau khi ta bàn giao tỉnh Quảng Nam,
Quảng Ngãi cho đối phương, bộ đội và cán
bộ quân - dân - chính - đảng hành quân
vào tỉnh Bình Định. Nhân dân tập trung
rất đông, đứng hai bên quốc lộ 1 tiễn đưa,
nhiều đồng bào rưng rưng nước mắt, đưa 2
ngón tay thể hiện sau 2 năm hiệp thương,
tổng tuyển cử...

Một chiều mừng xuân Đinh Dậu
(tháng 1-1957), Trung đoàn 45 học tập ở
Sơn Tây, cử 5 cán bộ, trong đó có tôi, đi
công tác Hà Nội. Chiều 28 Tết, đồng chí Lê
Liêm - Phó Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị
- đến nói chuyện tình hình miền Nam.

Xứ ủy Tiền
phong có kinh nghiệm hoạt động công
khai và bán công khai ở các đô thị và vùng
phụ cận, nhưng không liên lạc được với
Trung ương, nên căn cứ vào Nghị quyết
của Hội nghị Trung ương lần thứ 6 họp
tại Bà Điểm - Hóc Môn năm 1939, vận
dụng linh hoạt để đề ra nhiều chủ trương
sáng tạo. Xứ ủy Giải phóng liên lạc được

với Trung ương, nên hoạt động theo Nghị
quyết của Hội nghị Trung ương lần thứ 8
(năm 1941), tổ chức Mặt trận Việt Minh
và các hội cứu quốc, bí mật hoạt động ở
các vùng nông thôn.

Tương kế tựu kế,
thành lập Thanh niên Tiền phong

Nhân lực lượng Đồng Minh chống
phát xít từng bước giành chủ động, ở Nam
kỳ, nhiều “ban cán sự”, “tỉnh ủy lâm thời”
lần lượt được thành lập tại nhiều tỉnh.